lantes cū oppidanis configabant. Illi aut ad primos aditus interim pertinaces romanis ne ultra progredierentur obstabant. Ceterum vi multitudinis superati undiq ad excelsa ciuitatis loca fu- giunt. Deinde reuertentes instantibus sibi hostibus incubunt: eosq; impingendo per declivia locorum difficultate & agustia depresso interficiebant. Romani aut cū neg; a vertice iminētibus repugnare: neq; in partem aliquā evadere possent pronos eos urgentebus sociis in domos hostiū piano contiguas refugiebant. Sed repleta labebant q; pondus sustinere non poterant. Vnq; de- iecta multa inferiores item illae alias deturpabant. Ea res plurimos romanos morte cōsumpliit. Incerti enī quid facerent quāvis subsidere recta uiderēt: tamen eo cōuolabant atq; ita multi qui- dem ruinis opprimebant. Non pauci uero subterfugientes parte corporis occupabant. Plurimi aut puluere suffocati moriebant. Sed ea gamalēses per se fieri existimabāt: p̄priac; incōmoda ne- gligentes magis instabant: hostesq; intecta sua labentes sustentādo cōpellebāt. Qui uero per an- gultos uiagē cliuos cecidissent: eos talis desuper missis interficiebant. Et ruine quidē lapidū co- piām ferrum uero mortui hostes eis dabant. Cēsorū enī gladios auferentes his contra semineces utebantur: mulis iam procūbentibus rectis semet p̄iiciendo moriebant: tergaq; dantibus ne fu- ga quidē facilis erat. Viagē nanc ignorantia & caligine pulueris aliis aliū non agnoscētes per- errabant & circa se sternebantur. Sed illi quidē uis reperto exitu ab oppido recesserunt.

Capitulum.II.

Espasianus autem qui laborantibus semper interfuit: sc̄utissimo dolore percussus cū super militē ruere ciuitatem uideret: p̄priac; tuitionis oblitus clam paulatī superiore oppido locū prendit: ibiq; inter media pericula cū paucis oīno relinquitur. Nec enim aderat tunc ei filius Titus ad Mutianū pridē Syriam missus. Et dare quidē terga neq; tutum neq; honestum sibi putabat. Rerum autem quas ab adolescētia gesserat ac propriae uirtutis memoria quasi deo repletus corpora sociorum atque arma condens & cum quibus hi bellum his una uertice deuouens sustinebat. & qui neq; uirorum neq; talorum multititudinem formidans manebat: donec eius animi obstinationem hostes diuinam esse reputantes impetum remiserunt. Illis autem iam infirmius oppugnatibus ipse pedem referens non prius terga ostendit quam extra muros egressus est. Plurimi quidē rōāni milites in ea pugna ceciderunt & iter eos Ebutius decatharcus non eo tamen prælio quo perit: sed ubique antea fortissimus compro- batus quiq; plurimis malis iudeos affecisset. In ea pugna gallus quidā nomie Ecatorharcus cū x. militibus in quadam domo latuit. Eius autem habitatores dum cernerent quod in romanis suisset consilium populis inter se fabulantibus. Hoc auditio:nam & ipse Syrus erat: & hi quos se- cum habebat nocte illos aggreditur: omnibusq; mactatis ad romāos saluus cū militibus euadit.

Capitulum.III.

Espasianus autem moerere exercitum aduersis casibus uidens: q; nullam interim tantam experti fuerant cladem: huiuscq; rei magis eos pudere q; solum ducem in peri- culis reliquissent consolando putabat. De se quidē nihil dicens ne quem uel initō culpasse uideretur. Oportere autem inquiens quae cōmunia essent fortiter ferre na- turam belli cogitantes: q; nūsquā eueniat sine cruxia: iterumq; habeat fortuna reges- sum. Multis tunc iudeorum militibus interfectis exigua pro his stipem sape pendisse fortunā. Atque ut iactantium esset nimis secundis rebus insolescere: ita esse ignauorum in offensionibus trepidare. Velox enim esset in utrūq; mutatio: & ille uit fortis scilicet maneat cuius sobrius erit & animus in rebus quoq; iſeliciter gestis. ut idem habeatur rectis consiliis pccā restituens: quaq; ea quae nunc acciderunt neq; molitia uestra neq; iudeosq; uirtus effecit. Nam & illis pugnae me- lioris & nobis deterioris causa fuit difficultas loco: Qua in re nimiq; quis reprahēderit alacri- tatis uestrae temeritatē. Nam cū hostes in excelsiori loco refugissent manus continere debuistis: neq; sumo uertice cōstituta seq; picula: sed capta iſeriori ciuitate: paulatī eos q; refugerāt ad tuitō- rem uobis & stabile pugnā reuocare. Nunc autē imoderata festinatio: uincēdi q; id incaute fieret non curastis. Inconsultus autē & furibundus impetus bellū a romanis alienus est: qui cuncta ordi- ne peritiaq; p̄ficiunt: barbarisq; conueniens & quo iudei maxie possident. Oportet igit nos ad p̄priā uirtutem accurrere atq; indignitati offensionis irasci potiusq; mōerere. Optimum autem quisq; de sua manu solatū quārat. Ita enī fiet & amissos ulciscamur: & i eos a qbus pempti sunt uindicemus. Ipse autē ita ut nunc feci expiar: atq; nos pugnādi prius ad bella p̄gere & nouissimus ide discedere. Ille qdem his dictis recreauit exercitum. At gamalēses bene gesta re paulisper ani- mos erexere: quae nulla ratione magnificeq; puenerat. Mox autem reputantes ablaram sibi esse foederis spem: quodq; minie possent effugere: iam enim uictus eos defecerat: uāhementer do- lebant: animosq; que remiserant. Nec tamen quatenus ualebant salutem suam negligebant: sed

tam disturbatas partes muri qui erant fortissimi quā integras cæteri amplexi custodiebant. Romanis autem construentibus aggeres iterumque tentantibus irruptionem multi ex ciuitate per valles deuias qua nulli custodes erant & per cloacas diffugiebant. Eos qui metu ne caperentur ibi remanerent inopia consumebant. Solum autem undiq; alimenta qui pugnare possent congerabant. Sed illi quidem in huiusmodi cladibus perdurabant.

Cap. IIII.

Vespasianus autem inter curas obsidionis subsidiū opus aggreditur aduersus eos qui montem ita birium occupauerant inter campum magnum & Scitopolim situm: cuius altitudo quidem xxx. stadiis consurgens septentrionali tractu inaccessa est. In uertice autem uiginti stadiorum planities patet tota muro circundata. Hunc autem totum ambitum quadraginta diebus ædificauerat Iosippus: & alias ei materias & aquas suggeretibus locis inferioribus. Solam enim incola pluviā habebant. Magna igitur in eo multitudine congregata Vespasianus placidum cum sexcentis equitibus dirigit. Huic autem subeundi quidē montis ratio nulla erat. Multos autem foederis ac ueniae spe hortabatur ad pacem: & descendebant ad eum: ipsi quoque insidias molientes. Nam & placidus eo studio mitissime cum his loquebatur ut eos in planicie caperet: illique tanquam dictis obedientes ad eum ueniebant ut incautum aggrediretur. Vicit aurē astutia placidi. Coepito enim a iudæis prælio assimulat fugam: & postquam in sequentes ad magnam partem campi bellum exiit: reflectit in eos equitum māus plurimisq; in terga uersis aliquos interfecit. Semotam uero multititudinem cæteram ab ascensiū coercet. Itaq; alii itabirio relicto in Hierosolymam refugiebant. indigenæ autem fide accepta q; eis aqua defecerat & se & montem placido tradiderunt.

Capitulum. V.

Pud gamalam uero degentium audacissimi quiq; dispersi latebant. Imbelles autem fame corrumpabantur. At uero pugnantium manus obsidionem sustinebat donec evenit secundo & uigesimo die mensis octobris: ut tres ex quīta legione milites circa matutinas uigilias æditissimam præ cæteris turrim quæ in sua parte fuerat subirent: ea que occulte suffoderent cum appositi ei custodes neque adeūtes eos: nox enim erat: nec postquam adire sensissent: idem milites cauendo ne strepitū fieret quinq; saxis durissimis euolutis resiliūt. Subitoque cum magno sonitu decidit: unaque custodes præcipitantur. At uero qui per alias custodias erant perturbati fugiebant: multos euadere ausos peremere romanī. Inter quos etiam iōsen super dirutam muri partem quidam iacula percussum interfecit. Intus autem ciuitatem degentibus sono concussis multus erat paor atq; discursus tanquā omnes essent hostes ingressi. Tuncq; glares ægrotus & iacens defecit cum timoris magnitudo morbum eius plurimum iuuifset ad mortem. Romanī autem tunc temporis peccati memores usq; ad uigesimam & terrant diem supradicti mensis oppiduna non sunt ingressi. Titus autem aderat indignatioe uulneris qd romanos se absente perculerat ducentis equitibus præter pedes lectis ociole ciuitatem introiuit. Eoq; prætergresso uigiles quidem ubi senserunt ad arma properabant. Cognito autem intus constituto eius ingressu: alii raptis hiberis trahentes etiam coniuges cum ululatu & exclamatiōibus in arcem refugiebant: alii Tito occurrentes sine intermissione trucidabantur. Qui uero prohibiti essent in arcē recurrere: nescii quid facerent romanorum præsidis incidebant. Vbiq; autē infinitus mortientium gemitus: perq; prona loca effusus crux totum oppidum diluebat.

Capitulum. VI.

N eos qui arcem occupauerant omnem Vespasianus inducit exercitum. Erat autem faxosus & accessu difficillimus uertex in immensum æditus: & undiq; circū hostium multitudine preceps. Vnde romanos ad se adeūtes: alios tælis & præterea saxis deuolutis ulciscabantur iudæi cum ipsis excuso loco positos nullæ sagittæ contingentes. Verum ad eorum interitum diuino munere quodam turbo exoritur romanorum quidem tæla in eos ferens: ipsorum autem a romanis pellens & obliqua traducens ut nequæ in præruptis consistere propter uiolentiam flatus possent cum nihil esset immobile: neque hostes ad se accedentes uidere. Itaq; supgressi romani eos circuueriūt: & alios qdem repugnantes ante capiebant. In omnes autē uæhementius scæviebāt illog; memoria: quos in primo cōgressu p̄diderāt. Multi autē undiq; circūclusi despatio salutis filios & cōiuges & semetip̄los in uallē p̄cipites dabant: q; sub arce in p̄fundū patebat. Euenit autē ut ipsoz in se qui capti fuerāt imanitate lenior existeret ira cūdia romanog;. Ab his enī q̄tuor milia pempta sūt. Qui uero se p̄cipitauerūt qnq; milia sūt regti. Nec quisquā p̄ter duas mulieres saluus eus sit: quæ frōres erant philippi filiæ: qui philippus iacuno genitus eslet insigni viro & qui sub agrippa rege tetrarches fuerat. Seruatæ sunt autem q; excidii tempore romanog; impetum latuere. Nec enim uel infantibus pepercere quorū multos

singuli raptos ex arte proliciebant. gamala quidem hoc modo excisa est tertio & vigesimo die
mensis octobris: quae xx. & primo die mésis septembri cuperat rebellare.

Capitulum. VII.

Amq; solum giscala municipium galileæ restabat indomittum: cuius multitudo pacis
studio tenebatur: q; erant pleriq; agricolæ spemq; suam semper in fructibus colloca-
uerant. Non paruæ autem manus latrocinali permixtione corrupti erat quo morbo
etiam nonnulli ciuitum laborabant. Hos aut ad defectione ipellebat leui cuiusdā filius
joannes hō ueneficus & fallax: uariusq; moribus & imoderata spare prōptus: miroq; modo quæ
sperasset efficiens atq; omnibus iam cognitus qd affectandæ sibi potentiae causa bellū amaret.
Huic apud giscala seditione q; turba parebat: quoq; causa populus etiam legatos fortasse de traditō
ne misurus rōanoꝝ tamē cōgressum in parte belli præstolabaf. Et uestasianus cōtra hos quidē
Titum cū equitibus mille decimā uero legionē circa Scitopolim mittit: cū reliquis autē duabus
Cæfareā ipse regreditur: dandā his ex labore continuo requiē putans ex ciuitatū copiis eorūque
corpora: itemq; animos ad futura certamina existimās esse refouendos. Nec enī exiguū sibi labo-
rem supesse de hierosolymis præuidebat quæ & regalis esset ciuitas: & cunctæ nationi p̄staret.
His aut qui ex bello fugissent in eam confluentibus etiam naturalis munitio: itemq; muroꝝ eius
construcción non minimā ei sollicitudinē comparabat: cū uiroꝝ spiritum & audaciam & libe-
ritis inexpugnabilem esse cogitaret: ob eamq; rem milites uelut Athletas ante certamina oport-
re curari. Tito autem giscala equitando enim ad eam accesserat aggressione capi facilis videbat.
Sciens tamen q; ea ui capta passim a militibus populus: absumeretur. Nāq; satiatus erat ipse iam
caedibus miserans multitudinem etiam sine ullo discrimine cum nocentibus intereuntem: paci-
one magis subigere ciuitatem uolebat. Itaq; plenis hominū muris: quo & pleriq; pditæ factōis
erant mirari se ait quonam freti consilio cunctis iam ciuitatibus captis illi soli Romanorum ar-
ma operirētur: cum uiderent multo quidem munitiora oppida uno impetu fuisse submersa: se-
curos autem fortunis suis potiri qui Romanorum dextris credidissent. Quas quidem etiam
nunc illis ait se porrigit. neq; ob insolentiam succensere: quia spem libertatis ignoscendam pu-
taret. Non tamen etiam si quis impossibilia uellet perseueraret. Quod si dictis humanissimis
non paruisset fidem dextris habuissent expertum iri arma crudelia iam cognituros esse moenia
sua ludum fore machinis Romanorum: qui confidentes soli se ostentarent arrogantes esse ca-
pturos. His dictis popularium quidem neminem non quidem respondere: sed ne ad murum qui
dem licuit ascendere: quia totum latrones præuenerant & custodes erant portis appositi ne quis
uel ad foedus prodiret: uel equitum quenquam in ciuitate reciperet. Ioannes autem & ipse com-
plete conditiones ait ita aut persuasurum aut necessitatē belli renitentibus adhibituru. Illum
tunc diem iudæorum legi oportere concedi: quoniam sicut arma mouere: ita etiam de pace cō-
uenire nephas esse putaretur. Nam & romanos scire q; ab omni cessarent opere dierum septem
circuitu. Quam si temerasent non minus coetus quam qui agerent piaculum commissuros:
ipsumq; Titum nullum sibi ex mora stipendum formidandum. quod enim unius noctis spaciū
præter fugæ consilium coepit præsertim cū id obseruare circumfidenti nemo prohibeat. si
bi autem magnum esse lucrum nulla in re despicere patrios mores. Et illum decere qui pacem
non sperantibus indulgent: legem quoq; seruare seruatis. His titum ioānes fallere conabatur: nō
tantum pro septimi diei religione quantum pro sua salute sollicitus. Verebatur ne statim capta
ciuitate solus destitueretur: qui totum in nocte ac fuga uitæ spem collocasset. Verum profecto
dei tuu in excidium Hierosolymorum Ioannem saluum esse cupientis factum est: ut nō solum
indutiarum causationem. Titus admitteret: uerum etiam in superiori parte ab oppido castra
poneret ad dissam qui meditaraneus est Tyriorū uicus ualidissimus galileis semper exosus. No-
ste autem Ioannes cum nullas Romanorum excubias circa oppidum uideret arrepto tempore
non solum his quos circa se habebat armatos: sed etiam senioribus plurimis cum familiis abdu-
ctis in Hierosolymam fugiebat. Sed usque ad vigesimum quidem stadium fieri posse videbat:
ut mulieres ac pueros aliamque multitudinem secum duceret homo quem captiuitatis itemque
salutis metus urgeret. Ultra uero procedente eo reliquiebatur & oriebatur atrox remanētium
fletus. Quanto enim quisque procul a suis aberat: tanto propiorem se hostibus credebat. Iam-
que affore qui se caperent existimantes necessario pautabant: & ad crepitum ipsorum cursus fa-
ciebat assidue respectabant: uelut instantibus quos fugissent: multique simul ruebant & circa ui-
am plurimos certamen præcedentium conterebat. Miserabile aut̄ foeminaꝝ & infantium erat
excidium. Aut si quam iactare uocem: nonnullæ uiros aut propinquos ut se operirentur ora-
bant. Sed Ioannis exhortatio superabat ut seipsoſ seruarent inclamantis eog; confugerent. unde

remanētibus etiam si raperentur poenas a romāis peterent. Multitudo quidem eorum qui fuge-
rant ut cuiq; virium fuit cito dispersa est. Luce uero Tytus ad muros aderat sc̄ederis causa. popu-
lus autem portis ei patefactis cum coniugib; adeentes tanquā benemrito: & qui custodia ciui-
tatem liberasset laudibus prædicabant. Simulq; ioannis fugā significantes ut & sibi parceret ob-
secrabant & eos qui nouarum rerum cupidi reliqui superessent ulcisceretur: ille aut̄ precibus po-
puli postulatus equitum partem ut ioannem persequeretur dirigit. Sed eum quidem occupare
nequivere: q; antequam uenerant in Hierosolymam seū receperat. Vna uero fugientes prope ad
duo milia perimunt: mulieres ac pueros paulominus quā tria milia circunactos reducunt. Titus
autem indigne ferebat non statim a ioanne poenas fraudis exactas. Irato uero animo satis esse qd̄
spe deciderat ad solarium putans captiuog; & qui trucidati fuerant multitudinem i oppidum cū
fauore ingreditur: iussisq; militibus minimam muri partem iure possessionis abrumpere mini-
tando magiūquā puniendo reprimebat perturbatae ciuitatis auctores. multos enim propter odia
domestica uel proprias inimicicias delatores innocentiae fore credebat: si dignos poena discerne-
ret: melius noxiū relinqueret metu suspensum: quā immiteritum quemquā cum eo perdere gra-
tias existimabat. Illum enim fortassis modestiorem futurum: uel metu supplitiū: uel quod erube-
sceret præteriorum criminum uenia: sine causa uero morientiū poena nullo modo corrigi pos-
se. Præsidii tunc ciuitatem circumdedit: quæ tam nouarum rerum studiosos compescerent quā
pro pace sentiētes quod sibi relicturus erat maiore fuducia firmarent. Galilea quidem tota post
quā multo sudore romanos exercuit hoc modo subacta est.

Capitulum. VIII.

Pud hierosolymam uero ad ioannis introitum omnis populus erat effusus: & circa
singulos qui una confugerūt nūerosa turba collecti: quos fines cladi experti essent
percontabantur: illorum autem seruens anhelitus necessitatē significabat. Verum
tuuc in malis quoq; sibi arrogabant. Non romanorum uim fuisse dicentes sed spon-
te uenisse: ut cum his ex cautiōi loco pugnarent. Inconsultorum enim atq; inutilium esse homi-
num incaute pro giscalis & iualidis municipiis periclitari: cum arma uigoremq; opporteat pro
metropoli suscipere atq; seruare: significando tamen excidium giscalorum etiam quam dicebant
honestam discessionem suam ut primi fugam esse intelligerent prodiderūt. Auditis autem quæ
captiui pertulere non mediocris populū perturbatio tenuit: magnumque id esse argumentum
proprii reputabat excidii. At ioannes qui eōg; quos reliquerat cā minus erubescerbat: singulos at
circuiens spe ad bellū icitabat: infirmitatē rōanoq; asserens: ppriāq; virtutē extollens: & iperato-
rum ea cauillatiōe inscritā decipiens: q; etiā si poenas sumeret: nunquā hierosolymoq; murū traſ-
gredierentur rōani: qui p galileoq; uicis tanta mala pertulissent atq; in eōg; muris machinas con-
truiſſent. His eius dictis magna quidē corrūpebat iuuenū manus. Prudentiōe aut̄ atq; seniorū
nemo erat qui nō futura prospiciens uelut iam perditā ciuitatē lugeret. Et populus quidē i ea cō-
fusionē tunc erat. At uero per territoriū manus agrestiū ante seditionē quæ hierosolymis ortā ē
discordare iam cooperat. Titus enī a giscalis cæſarea. Vespasianus aut̄ a cæſarea Lamnū & azotū
profectus utrūq; subegit: ipofitīsq; illic præsidii reuertebat: maximā dicens eōg; multitudinem
qui se foedere sociauerāt. Singulas aut̄ ciuitates tumultus bellūq; intestinū exagitabat quantūq; a
romanis respirassent in se ipsos manus uertebat: cū inter amatores bellī ac pacis cupidos eēt sc̄ae
ua contētio dudūq; concordiū pertinacia primo intra domos accendere. Deinde iter se amicis-
simi populi dissiderent: & ad similia uolentes quisq; cōueniens aperte iam coacta multitudie re-
bellaret. Itaq; dissensiones quidē apud oēs erant. uouiratis aut̄ armorūq; cupientes senibus ac fo-
bris iuuentute atq; audacia præstabat. Primo aut̄ idigenaꝝ singuli prædarī cooperūt. Deinde ex
composito consertis cuneis per territoriū latrocinabantur: ut quod ad crudelitatē atq; iniusticiā
speciat nihil a romanis gentilis abessent: atq; ab ipsis qui uastabantur illatū a romanis excidium
seu iudicium uideretur. Ciuitatū uero custodes parti qd̄ defatigare pigeret: parti odio nationis aut nulli
aut minimi erant male affectos auxilio: donec rapinag; societate undiq; congregatim collegiag;
latrocinalium principes atq; in agmen conflati hierosolymis irrumpunt. Quæ ciuitas a nullo re-
gebatur: & more primo gentiles omnes sine obſeruatione recipiebat: tunc præcipue existimantib;
uniuersos qui superinfluerent adiumento & beniuolentia venire. Quæ quidem res etiam
sine dissensione ciuitatem postea pessundedit: eo q; iners & inutilis multitudo quæ pugnacibus
sufficere possunt alimenta cōsumpsit. Hisq; præter bellum etiam seditionē famemq; cōparauit:
aliq; latrones ex agris eo trāsgresli ac multo sc̄aeuiores quos itus iuenerē sociati nullū atrox faci-
nus itermittebat. Nec enim rapinis & expoliationibus metiebant audaciā: sed usq; ad cædes rui-
næ siebant non clam neque per noctem aut quolibet homines uerum luce palam nobilissimos

quosq; ad oriēndo. Nam primum Antipan rēgii generis virum & adeo potentissimū ciuium ut etiam publicos thesauros fidei suā permisso haberet cōprahensum custodia tradiderunt. Post hunc etiam Leuiam quendam insignem virum & Pheriam filium Rageti & ipsum Ragetum regalis similiter utruncq; familiā omnesq; præterea qui præteriorū præstare aliis videbantur. Grauis autem metus populum possidebat: & uelut occupata ciuitate salutem propriam quisq; curabat. illi aut clausoꝝ vinculis non fuere contenti: nec tutum arbitrabantur e pōtentia viros diutius custodire. Nam & ipsos & domos eoz non paucos viros frequentare ac per hoc ad ulciscēdum esse idoneos & præterea rebellatū fortasse populū iniquitatē cōmotum. Decreto igitur eos occidi mittunt quendā de suo numero iōannē ad cādes promptissimum: qui lingua patria Dorcadis filius dicebatur: eumq; alii decem armati gladiis secuti ad carcerē: ibi quos repertis interficiunt. Fingebant aut huius imanissimi sceleris causam cū romanis eos de traditione ciuitatis collocutos fuisse: cōis que libertatis proditores interemisse dicebant: prorsus ut audacia sua tanquā seruatores ciuitatis ac bene de ea meriti gloriarent. Euenit aut populū quidē ad hæc humiliatis ac formidis illos uero insolentiae progredi: ut in eoz esset arbitrio etiā pontificum designatō. Deniq; familiis abrogatis onde per successionē pontifices creabātū: cōgnitos atq; ignobiles constituebant: ut impiorum facinorū socios haberent. Nam qui supra meritū summos honores adepti erant his obediebant necessario qui sibi eos præfiterant quoniā & dignitate prædictos uariis machinis fictisq; sermonibus cōmittebant opportunitatē ex eoz qui se prohibere poterant cōtentione captantes: donec hominū persecutione faciati in diuinitatē contumelias trastulerunt: pedibusque pollutis in sanctū locū introire ceperunt. Iamq; populo contra eos concitato nang; auctor erat Ananus a eo maximus pontificū itemq; sapientissimus & qui fortassis ciuitatē conseruasset si insidiatorū manus potuisset effugere illi templū dei aduersus populi turbā castellum ac profugium sibi fecere: quod pro domicilio habeant tyrannidis. Acerbis autem admiscebatur etiā cauillatio: quæ præ cæteris eoz factis erat dolori. Tentando enim quanto metu populus teneretur suaq; uires explorando sorte pontifices creare conati sunt: cum his ut diximus: ex familiis successio deberetur. Huic autem fraudi nos antiquitus obtendebatur. Nam & solum forte pontificatum deferri solitum fuisse dicebant. re aut uera lege de genere erat abrogatio firmatus atq; his ad potentiam quæ sibi designandoꝝ magistratum licentiam compararent. Itaq; una sacratarum tribuum accita quæ Emacīn appellatur pontificem sortiebantur: casuque locus exiti homini per quem maxime eorum iniquitas demonstrata est sancti quidam filius Meli ex uico Aratha non solum non ex pontificibus orto: sed aperte quid esset pontificatus propter rusticitatem penitus nesciente. Deniq; inuitum eum rure abstractum ut in scena fieri solet: aliena ornatuer personā: indutumq; sacra ueste quid facere deberet subito instituebant: ludumq; & iocū esse tantum nefas arbitrabantur. Cæteri quidem sacerdotes procul spectante ludibrio legem haberi lachrymas uix tenebant: honoresq; sacroꝝ solui grauiter ingemebant. Populus tamen hanc eorum audaciam non tulit sed omnes quasi ad deponendam tyrannidē animos intenderant. Nā qui præstare cæteris videbantur giorgion iōsippi filius & symeon gamalielis tam singulos circū eentes quam simul uniuersos in cōtionibus hortabantur: quo tandem aliquando libertatis corruptores ultum irent: sanctumque locum hominibus sceleratis purgare properarent. Pontifices etiā probatissimi gamala quidem filius iezuram aut ananus populum frequenter in coetibus ex probrando eius segnitiem contra zolotas excitauerunt. Ita enim seipſi uocabant: uti bonarum professionum ænauli: ac non qui pessimam facinorum immanitatem superassent. Itaq; in contionem populo congregato: cunctisq; indignantibus occupationes sanctorum itemque rapinas & cædes: nondum autem promptis ad ulciscendum propterea q; in expugnabiles. id enim uerū erat zelotæ putabantur: stans inter eos medius ananus & ad legem crebro respectans cum lachrymis opplesset oculos. Magis ait mihi mori satis ē atēq; dei domiciliū uideā tātis refertū doloribus atque i accessa & sancta loca sceleratorū pedibus frequentari. Verum sacerdotali ueste amictus & sanctissimum uenerabilium nominum ferens uiuō: atque animæ amore teneor ne pro senectute quidem mea mortem sustinens gloriosam: igitur solus ibo: & tanquā in solitudine aiarn meam solam dabo pro deo. Nunquid opus est uiuere in populo clades suas minime sentiente: & apud quos malorum præsentium defensio interiit. Siquidē rapti patimini ac uerberati reticetis: & ne gemitu quidē aperto quisq; prosequis iteremptos. O acerbā cōminationē. Quid de tyrānis q̄rāt. Nunquid non a nobis nostra potentia nutriti sunt? Nunquid non despectis qui mecum ierant cum adhuc pauci essent, uos dum tacetis plures eos fecistis atque illis armatis quiescentes in uosmetipſos arma uertistis? cum primos eorum conatus oportuisset infringi: quando cognatos cum uitiis appetebant. Vobis autem negligendo ad depredationem noxios irritastis: quia ua-

statis domibus nulla ratō ducebatur. Itaq; iam dominus ipse rapiebat: eiq; tū per medium ciuitatem traheretur nemo erat auxilio. Illi aut a nobis proditos etiā uinculis affecere. Nō dico quales & quantas: sed quod accusatos indénatos nemo audiuit. Restabat eosdem uidere trucidare. Hoc etiā uidimus uelut e grege brutoꝝ aīalium: quæ præcipua ducitur hostia ne uocem quidē quisq; emisit: nedum dexterā moueret. Patiemini ergo patiemini etiā sancta conculcari uidentes? Cūq; omnes audaciæ gratos nephariis hoībus subieceritis eoꝝ præstantiam reuertimini. Nunc enim profecto ad maiora procederent: si quid maius quod euerterent inueniretur. Tenetur quidē munitissimus ciuitatis locus: nunc aut phanum appellatur arcis arx quædam siue castellum. Tanta igitur contra uos tyrannide munita & inimicis super uerticem positis. ut uidetis. quid cogitatis? aut quibus sententias applicatis? An romanos expectatis ut sanctis nostris opitulentur? Ita quidem se nostræ ciuitatis habent res: eoꝝ iam calamitatum uentum est: ut misereatur nostri etiā hostis. Non exurgetis o laboriosi respectisq; uulneribus uestris quod etiā seras bestias facere uidimus ultum ibitis in hos qui uos percussere. Non suas quisq; recordabitur clades: & ante oculos positis quæ pertulerit ad ultiō animos aquetis. Periit apud uos nisi fallor affectionū oīuna carissima & maxime naturalis cupiditas libertatis. Seruitutis aut ac dominorum amantes facti sumus tanquā subiugari a maioribus didicerimus. Atq; illi quidem multa & maxia bella ut in libertate uiuerent pertulerunt. Nec aut ægyptiorum aut medorum potentia cessere: dūmodo ne facerent quæ iuberetur. Et quid opus est de maioribus loqui? Hoc ipsum bellum quod cum romanis nunc gerimus utrum commode an contraincomode non palam: quid habet causæ nisi libertatem? Ergo qui dominis totius orbis seruire non patimur: gentiles nostros ferimus tyranos. Quamquā externis obedientes ad fortunam semel adire fecerunt: cuius iniuria uicti sunt. At uero pessimis suorum cedere ignanorum est & cupientium seruendi. Ad hæc autem quia romanorum mentio facta est: non uos cellabo quid dum loquor interuenierit mentemque retraxerit. Quod etiam si ab his capti fuerimus: abit autem dicti huius periculum nihil acerbius experiemur quam isti nos affecere. Quo pacto autem non lachrymis dignum sit illorum quidem in templo donaria cernere? Gentilium uero spolia qui nobilitatem huius: maxime omnium ciuitatis compilauerunt eosq; uiros trucidatos uideri: quibus etiam illi post uictoriā obtemperasent. Et Romanos quidem nunquam transgredi ausos esse limitem prophanorum aut sacratae quicquam consuetudinis præterire. Sanctorum autem ambitum quamvis procul aspectum p̄horrescere. quosdam uero in his locis natos ac sub nostris moribus educatos: & qui iudæi uocarentur inter media sancta deambulare manib; adhuc sui gentili cæde calentibus. Quis igitur externum bellū metuat ex comparatione domestici: multo nobis æquiores inimicos. nam si proprie rebus sunt aptanda uocabula reperiretur legum quidem conseruatores nobis fuisse Romanos: hostes uero intus habere. Verum hos insidiatores libertatis exitio debere neque facinorum eorum dignum ex cogitari posse suppliū. Certum est idemq; omnibus uobis & ante orationem meam esse persuasum atq; ipsis uos rebus quas pertulisti in eos esse commotos. Plerique autem fortasse multitudinem eorum atq; audaciam reformidant: & prætereā q; in loco superiori consistunt. Sed haec ut uestra negligentia conflata sunt ita nunc magis proficiunt si morabimur. Nam & numerus illorum in dies singulos alitur eo q; nequissimus quisq; ad similes profugiat: & audaciam plus accedit: quod nullum adhuc eius impedimentum interuenit locoꝝ superiore utuntur: & quidem cum apparatus his tēpus demus. Quod si aduersus eos ire coepimus: humiliores erunt mihi credite: conscientiæ celsioris loci beneficium ratio perdet. Fortasse autē dei spreta maiestas in iōs tæla retorserit suisque missilibus consumentur imperii. Videant nos tantummodo & delecti sunt quamquam pulchrum est ut etiam si quod periculum immineat pro sacris ianuis moriamur: ac si non pro liberis & coniugib; pro deo tamen eiusq; sanctis animas profundamus. Præbebo autem manum atque sententiam: & neque consilium uobis ullum deerit ad cautionem: neque me corpori meo parcere uideritis. His Ananus contra Zelotas populum hortabatur: non quidem nesciens iam expugnari uix posse per multitudinem ac iuentutem animorumque pertinatiam multoꝝ magis propter conscientiam cōmissorum. Nec enim concessuros extremam ueniam his quæ perpetrauerat sperabant. Verumtamen quid uis perpeti præstabilius existimans quā in tanta rege perturbatione tumultum cohibere. Populus autem duci se clamabat in eos contra quos rogabatur: & ad subeunda quisq; pericula promptus erat. Sed dum Ananus magis idoneos discerneret atq; ordinaret ad prælium Zelotes cunctis conatibus eius cognitis: certos enim qui oīa sibi nuntiarent habebant in pontificem cōmouentur ac modo per cuneos simul uniuersi prosiliunt neq; obuio cuiquā p̄cebatur. Cito aut & Ananus populum congregauit: multitudine quidē superiorē. Armis uero constipatis non erant Zelotæ

inferiores. Alacritas uero quod deerat in utrisq; cōplebat. Nam & ciues armis iram conceperant fortiorē: & qui de templo exierant quā multitūdine majorē audaciam. Quippe illi quidē habitare se i ciuitate minime posse arbitrabātur nisi Zelotes exirent. hi uero nū uicissent nullum se non subituros esse supplitum. Manus aut̄ conserere pro ducib; obediētibus motib; aīg;. Et primo quidem in ciuitate ac pro templo eminus missis lapidib; semet inuicem appetebant. Si uero aliqua pars terga uertisset uictores gladiis utebantur. Cung plurimi sauciarentur multæ cædes utrob; fiebant. Et populares quide in domos refrebātur a suis zelotag; aut̄ quicūque uulneratus fuisset in templū ascendebat: sacrā humum cruore perfundens: ut solo eoz sanguine uiolatam religionē recte quis dixerit. Semper quidē latrones excurrēdo ingressib; præualebat. Irati uero populares proficiente quotidie numero suo cū desides increparēt quicq; a tergo sequebantur non aperiendo fugientibus uiam inuitos eos repugnare cōpellerent: universos quidem suos in hostes cōuertunt. Illis aut̄ qui uim ferre non poterant paulatim ad templū recedētibus irrumpit una cū sociis ananus. Vnde factū est ut eos q; ambitu exteriori caruissent metus inuaideret: ideoq; in nuig; interiorē fuga recepti mature ianuas occluderent. Vez; anano portis quidem sacrī manus afferre non placebat: hostibus quodq; desuper tæla torquétibus nephias eē existi mans etiā si uicisset non lustratū prius populū introducere. Ex omni aut̄ sua multitūdine sex se re armatoz; milia fortitus custodes eos i porticibus collocat. His aut̄ qui succederet in excubitiis alios per ordinem ponit. Multi aut̄ honestorum ab optimatib; ad id electi mercede cōductos pauperes uice sua præsidii destinabant. Fit aut̄ his oībus exitii causa ioannes: quē ex giscales effugisse prædiximus. Is enī dolis plenus & acerbissimā dominationis cupiditatē mente circumferē tamdudum rebus cōmuni bus moliebatur insidias. Itaq; tūc eadem quæ populus sentire se simulans aderat. Anano tam diebus cum proceribus capienti consiliū quā noctib; pagrantī custodias: oīaq; secreta zelotis renunciabat: nullūque populi consiliū non priusquā caperetur inimici sciebāt eius idicio. Immoderatis uero & ananum & populi p̄cipes placabat obsequiis ne in aliq; suspitione ueniret affectus. Sed hæc eius honorificentia in contrarium uertebatur. Erat enim ex adulationum uarietate suspectior eoq; ipso q; etiam non accutus assiduus erat: arcanog; proditor habebatur. Etenī prospiciebat ananus omnes qui ad se concurrent intelligere quē ioannes faceret suspitionē nunciationis habebant. Submouere aut̄ illū non erat facile neq; possibile q; militia præualeret ac præter hoc multoq; non ignobilū qui summis rebus adhibebantur patrocinio succinctus erat. Visum est igitur ab eo sacramentum beniuolentiæ causa peti: inquitque dubitans & sidem populo se seruaturum iurauit: & neq; factum eius inimicis ullum neg. consiliū p̄diturum: unaq; deponendis rebellibus & manu & uoluntate operā collatur. Itaq; amicos etiāq; socii quoniā iurato crediderunt nulla iam suspitione suis eū consiliis adhibebant: neque ab eis concordiæ causa legatus intromittitur ad zelotas: curæ nāq; habebāt ne phanum cōpia sua polueretur: ne uequisquā in eo p̄cumberet iudæog;. ille aut̄ quasi zelotis ac non circa p̄o beniuolentiā iurauisset egressus ad eos medius constituit: & sāpe quidē se illoq; causa in magno periculo fuisse dixit: ne quid secretog; ignorarent: quæ in eos ananus cum sociis cogitasset. Nunc aut̄ ingens cum ipsiis oībus subitum esse discrimē nisi diuinum quoddā p̄fsto fuerit adiumentū nihil enim iam morari ananum: sed persuasissē quidem populo aduersariā legatos matrē: ut ad capiendam ciuitatem quā primū uenire properaret. indixisse aut̄ lustrationē postero die ut religione simulata intromissi uel etiā in prælio manus consererent. Se aut̄ nō uidete quādū aut̄ custodias sustinebunt: aut̄ cum tanta manu acie congregiantur. Ad hæc addebat q; ipse dei p̄uidētia transfectionis esset causa legatus. Hac enim spe ananum his proponere: q; nihil suplicant eos subito aggredere. itaq; oportere si quis habēdā uitæ rationē duceret aut̄ custodibus supplicare aut̄ foris quidem p̄fliū petere. Quos aut̄ si uicti essent ueniat spes soueret: imemores eē audaciæ suæ credere: aut̄ simul ac factores penituerint admissoz; in gratiam statim eos qui p̄cessi sunt reddituros. Sed nocentium quidem sāpe inuisam etiam poenititudinem fieri. Læsi aut̄ iram in licentiam senioris: iminere aut̄ illis ait iterfectog; amicos atq; cognatos tantūq; populū pro dissolutis legibus ac iuditijis indignatione flagitantē. Vbi etiam si qua pars misericordiæ fuerit maior eam irascentiū turba celabit. Talia quidē uariabat ioannes terrorē incutiens multitūdinis Externū uero auxiliū aperte quidem idicare qđ diceret nō audebat idumeos aut̄ significabat. Vix p̄cipes zelotarum priuatim etiam commouerat: crudelitatis ananum arguebat ipsiis eū minitari confirmans.

Cap.IX.

Rat autem eleazarus gionis filius: qui etiam præter alios idoneus esse uidebatur & reē consulere: & quæ consuluisset efficere: itemq; zacharias filius amphitali. ut erg; a fæderotibus genus ducens. Ni præter communes etiam priuatis in terminatiōibus

cognitis: quodq; anani factio potentiae sibi comparandae causa romanos accerteret. Nam & hoc iohannes affinxerat diuq; quid agerent dubitabant angusti temporis festinatione cōclusi: populū enim haud multo post eos aggredi paratum esse cogitabant. Externi uero subsidii facultatē insidiarum sibi celeritate præceptā prius fore ut omnia paterentur: q; ut auxiliatoꝝ quisq; ista cognosceret aduocari placuit idumeos scriptaq; breuiter epistola q; circuuento populo ananus uellet romanis metropolim prodere. Ipsi autē pro libertate dissidentes in templo custodirentur: minic; temporis spē salutis sibi promittere. Ac nisi mature subuenirent ipsos quidē anano atq; inimicis: at uero ciuitatem romanis illico subiugandā. Et pleraq; nuntiis ad rectores idumeoꝝ referenda mandabat. Ad hoc etiā lecti sunt uiri strenui & dicendi peritissimi: & ad persuadēdū satis idonei: quoq; his rebus esse utilius impetu uelocitate præstātes. Nam idumeos confestim perituros certum erat q; turbarū cupiens & incognita esset natio: sempq; admotus facilis atq; suspensa & rege mutationibus læta: minimisq; potentiū blāditiis ad bella promptissima & uelut ad festorū quādam solēnitatē sic ad prælia properans. Celeritatē autē auncius exigebat: ad quā istis nihil deerat alacritatis. Vterq; autē ananias uocabant. Iamq; rectores aderāt idumeoꝝ. illi aut̄ simul epistola mandatisc; attoniti quasi furibundi circumcursare gentem militiāq; denunciare coeperūt. itaq; mox & dicto citius multitudo conuenerat: omnesq; pro libertate metropoleos arma rapiebant. Cūgregati autē prope ad uiginti milia cum ducibus quatuor hiersolymā peniunt: hoc est iohanne & iacobo sōſſæ filioꝝ: & præterea symone thacei & phinea cusoth filiis. Ananum autem profectio legatog; itemq; & uigiles eius nō latuit: necnon & impetus idumeoꝝ. Hoc enī āte cognito portas eis clausit & muris custodes apposuit. Non tantā uisum est bello cū his congredi: sed uerbis eis ante persuadere concordiā. Stans ergo in aduersa turri post ananum iesus æuo pōtificum longissimus. Cum multæ inquit & uaria turbæ tenuere ciuitatem in nulla re sic miranda fortuna est: ut in eo q; pessimis etiam inopinata conspirat. Etenim perditissimis hoībus contra nos auxilio uenistiſſ tanta cū alacritate: quanta nec in barbaros aduocante uos metropoli uenire decuſſet. Et siquidem uiderem consensionē uestrā simile esse hog; hominum qui uos rogauerūt: non existimarem impetu capere rationem. Nihil enī æque ac moꝝ cognatio concordiā firmat. Nunc uero illi si quis eoꝝ singulos explorauerit mille mortibus digni reperirentur. Nam ludibria & purgamenta totius rusticiæ plebis luxu absumptis patrimonii suis postquā in uicis & ciuitatibus proximis audaciā excruere. Postremo in sacram ciuitatē clam influxere ut latrones: solumq; religiosum immanitate polluerunt scelerum eosq; uideas sine metu inter sancta ebrios: & auditate uētris pemtorum spolia consumens. Vestra uero multitudo armatorumq; talis appaturus est: qualem deceret esse: si publico uos consilio metropolis inuitaret: in alienigenas laturos auxilia. Quid igitur hoc esse quis dixerit: nisi pro fortitudine iniuriā: cum pro nequissimis conuenisse integræ nationis uestræ arma uideantur conspirare. iam dudum quidē reperiſſe nequeo quidnā fuerit quod uos tam cito cōmouerit. Nec enī sine magna causa fieri potuisse: ut armæ p latronibus aduersus cognatū populū caperetis q; romanos audistis & proditionē. His enī quidā uestrum obſtrepebant nūc liberandæ metropoleos causa uenisse dicentes. Vnde mirati sumus præter alia noxiorum tale cōmentum. Viros enī naturalis libertatis amatores aliter contra nos efferare non poterant: eoꝝ cum externis hostibus pugnare paratissimos quā si uastatae libertatis proditione mérita. Sed enī uos cōsiderare oportet qui nos insimulauerint: fidemq; in nos ueritas ex rebus cōmuniſſibus: non ex ficto sermone colligere. Quid enī posse nunc demū nos dederimus romanis cum ab initio licuerit aut ab his nō deficere: aut q; defecimus cito uenire i gratiā: priusquam circa nos omnia uastarentur. Namq; iam ne uolentibus quidē nobis transactio facilis est: cum & superbos eos effecerit galylea sub iugum missa: morteꝝ grauiorē afferat turpitudinē appropinquantes placere quidē quod in me est: pacē morti antepono. Semel aut̄ bello appetitus postquā pugna cōmisa est: gloriosam mortē uita captiuī existimo potiore. Sed utrū nos populi principes aiunt clam misisse aliquā ad romanos: an etiā totum populum cōmuni suffragio. Si quidem nobis dicant quos amicos miserimus: qui serui fuerint proditiōis ministri. Cum iret aliquis depræhensus est. Rediens captus est: litteras naucti sunt. Quemadmodū autē ciuium multitudinem latuerimus: cum quibus omni hora uersaremur. Paucis etiam atq; his inclusis qui de templo ne in ciuitatem quidem prodire possent quo pacto sunt cognita quæ occulte extra ciuitatem fierent? An uero nunc cognouere: quando ausorum poenae reddendæ sunt. Donec autem sine metu fuere neminem nostrum proditorem suspicabantur. Sin ad populū causam referūt: publicum habuit nempe consilium. Nemo aberat contionisideoꝝ manifestior ad uos nuncia huius fama properasset. Quid autem opus erat legatos mittere cū certa nobis eēt de trāfactiōe sententia. Et quis designatus sit dicant. Sed hæ quidem malæ periturorum & instantes poenas

euitare cupientium causationes sunt. Quin etiam si ciuitatem manentem prodi sors afferret: ideoq; ipsos qui nos criminatur: ausuros quoq; audaciæ unum malū uideref esse proditio. Vos autē oportet: quia semel cū armis adestis. Primū id quod est iustissimū adiuuare metropolim: & una nobiscum tyrannos eximere p quos iudicia dissoluta sunt: qui calcatis legibus iura suis gladiis pmiscere. Deniq; nobiles uiros nō incusatos ex medio raptos foro primū uiculis cruciarūt. Deinde non uoce neq; prece eoz morari neci tradiderunt. Licet aut uobis nō belli lege igit̄is horum uidere argumentū quæ dixi. Desolatas domos rapinis: coniuges in ueste lugubri ac familiias peremptorū: & p totā ciuitatē ululatus & fletus. Nullus enī non persecutionē expertus est int̄iorum. Qui ad hoc insanie prorupere ut latrocinalē audaciā non solū ex agris atq; alienis ciuitatibus in hanc quæ & caput & facies est: sed in phanum'etiā ex ciuitate tranſferrent. Deniq; hoc sibi & ad excursus & ad pfugiu elegerunt: isq; fiscus illoq; est quæ in nos cōparant & locus toti orbi terræ uenerabilis quiq; ab uniuersis alienigenis ab extremo limite mundi uenientibus honoratur. Per has quæ apud nos præter natæ sunt bestiæ cōculcaturi. Exutis aut rebus desperatis populo comite populis & ciuitatibus ciuitates gētesq; i sua uiscera delectū habere: cū debueritis quod factum esset optimū ac deceret nobiscū nocentes eximere: atq; hanc ipsam fallaciam ultū ire quod auxilio uos aduocare ausi sunt: quos metuere uindices debuissent. Quod si eiusmodi hominū preces reuerendas putatis: attamen licet uobis armis depositis cognatog; habitu ītroire ciuitatem: medioc̄ inter hostes atq; auxiliatores suscep̄to noīe de nostris discordiis judicare: quā quam reputare quid habebunt cōmodi: cū de manifestis ac tantis criminibus apud uos cām dic̄tū sunt: qui hominib; non accusatis ne uerbū quidā facere pmisere. Ferant igitur hanc ex uero aduentu gratiam Si uero neq; nobiscū idignari neq; iudicare uultis: tertū restat: ut relictis utrisq; pribus nec nostris cladibus insultetis. nec cū insidiatoribus metropoleos maneatis. Nam & si maxime quēquā nostrum suspicamini romanis collocutū: obſeruare uobis itinera licet: nūq; demum tueri metropolim cū factū aliquid huiusmodi patuerit: quale delatū ē & i auctores eius si conuicti fuerint uindicare. non enī uos puenirēt hostes iuxta ciuitatē sedibus positis. Sin hog; nihil uobis gratū aut mediocre uidet ne portage clauſtra miremini q̄tenus armā portabitis.

Cap.X.

Aec quidē iesus loquebat'. Idumeog; autē neq; multitudo animū appendebat ardens iracundia q; non paratū habuisset introitū proq; armis inter se duces indignabantur captiuitatē esse existimantes si ea quibusdā iubetib; deposituissent. Vnus aut symon filius cathla uir placato suoq; tumultu stans in eo loco unde exaudiri a pontificibus posset non iam mirari se ait: si libertatis ppugnatores in templo custodirēt inclusi: cū illi cūdā genti cōcēm clauerint ciuitatē. Et romanos quidē fortasse coronatis etiā portis recipē sint pati. Idumeos aut ex turribus alloquantur: captaq; iubeat pro libertate arma p̄iicere: cognatisq; non credentes custodiā ciuitatis: iudices eos discordiæ fieri uellent & alios accusarent q; indenatos ciues occiderint: ipsi totā damnant ignominia nationē. Deniq; urbē oībus alienigenis religionis causa patentem: nunc domesticis p̄clusis. Valde enī contra uos festinabimus & ad gerēdum cum gentilib; bellum qui ob hoc adesse properauimus ut uos seruaremus liberos. Nēpe talia uos etiam his quos obſidetis lædere tanquā uerisimiles puto suspensiones in illos quoq; colligitis. Deinde qui reip. defensores intus in custodia tenentes genere coniunctissimis gētibus simul uni uersis ciuitatem p̄clausam tyrannidē p̄ferrerē dicitis: cū tā contumeliosis nos iubeatis obtēpare preceptis: nomeng; potentia: aliis qui uos tyrannos patiūntur ānechtis. Quis cauillationē uestri sermonis tulerit cū res repugnantū uideat? Etenī uobis etiam nunc idumeos excludentibus ciuitate nanq; ipsi nos patriis sacrī arcetis: recte quis eos incusauerit qui custodiuntur in templo? Quod cum ausi essent plectere proditores quos uiros nobiles & inoccētes p̄ societate facinoris dicitatis: non a nobis inciperent summaq; proditionis mēbra p̄ciderit. Sed licet illi moliores quā res poscebat inuēti sunt: nos tamen domiciliū dei seruabimus idumei & pro cōmuni patria propugnabimus tanq; foris irruentes quā intus insidiātes hostes pariter ulciscemur. Hic autem manebimus pro muris armati donec aut uos romani aspiciendo laborent aut ipsi recuperata libertatis cura mutemini.